
 

 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 4 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ART.  1,  COMMA 172 DELLA LEGGE 234/2021 'RISORSE DESTINATE 
ALLO  SVILUPPO  DEI SERVIZI SOCIALI.' ANNUALITA' 2022. ATTO DI 
INDIRIZZO.          

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi undici del mese di gennaio alle ore 12.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in 
modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio comunale con 
delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, 
effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  4 del 11.01.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : ART.  1,  COMMA 172 DELLA LEGGE 234/2021 'RISORSE DESTINATE 

ALLO  SVILUPPO  DEI SERVIZI SOCIALI.' ANNUALITA' 2022. ATTO DI 
INDIRIZZO.         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto di 
competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 
 che la Legge di bilancio 2021, art. 1 commi 791-792, Legge n. 178/2020, ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di 
potenziamento del servizio  sociale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 
Costituzione; 

 Gli obiettivi di servizio, come definiti, contribuiscono a potenziare i servizi sociali, 
soprattutto nei comuni che denotano maggiori carenze, e costituiscono un passo importante 
nel percorso di determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni.; 

 con decreto del 18.10.2024 sono stati individuati gli enti che nel 2021 2022 e 2023 non 
hanno utilizzato interamente o parzialmente le risorse aggiuntive per i servizi sociali; 

 la commissione tecnica ha diffuso i modelli di cronoprogramma che gli enti dovranno 
compilare per l’utilizzo delle somme non rendicontate nel 2021 2022 e 2023; 

 
 
 

CONSIDERATO che, le risorse aggiuntive per lo sviluppo dei servizi sociali previste per il 
2021,2022 e 2023 erano vincolate all’incremento della spesa nella misura sufficiente al 
raggiungimento del rispettivo fabbisogno standard monetario e che le risorse non spese dovranno 
essere destinate a uno dei seguenti interventi: 

 
- Assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato, necessari per lo svolgimento del servizio  
- Assunzione di altre figure professionali specialistiche, necessarie per lo svolgimento del servizio 
 - Incremento del numero di utenti serviti  
- Significativo miglioramento dei servizi sociali comunali 
 - Trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione 
di servizi sociali 
- Acquisto di strumentazioni e attrezzature, finalizzate al potenziamento dei servizi sociali comunali 
- Interventi di manutenzione, anche straordinaria, finalizzati al potenziamento dei servizi sociali 
comunali. 

 
DATO ATTO che l’ente nella compilazione del cronoprogramma dovrà indicare le somme non 
spese nel 2021 2022 e 2023 che intenderà destinare alle annualità dal 2024 al 2027. 

 
 

CONSIDERATO inoltre che al Comune di Garbagna risultano assegnate maggiori risorse non spese 
per le finalità di cui alla normativa richiamata, in relazione all’anno 2021 2022 e 2023, per un 
ammontare rispettivamente di € 845,65 ; 

 
 

CONSIDERATO che l’Ente intende assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al 
Comune con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio sociale; 

 

RTITENUTO di destinare le risorse non spese mediante l’incremento del numero di utenti serviti; 
 

 



 

 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ex art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, il presente atto di indirizzo che prevede l’utilizzo delle risorse a 
disposizione per l’incremento del numero degli utenti serviti; 
 
2. di approvare i criteri di utilizzo con successivo provvedimento necessario ad individuare 
i beneficiari; 

  
3. di dare atto che le somme non utilizzate nel 2022 pari ad di € 845,65  verranno assegnate 
a cittadini che si trovano in momentanea situazione di difficoltà da l punto di vista economico-
sociale; 
 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                    F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 22.01.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                             F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 11.01.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                               F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 22.01.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


